
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-278

L'anno 2022 il giorno 03 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualità 
di  dirigente  di  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DI  UN  SERVIZIO  DI  ACCOGLIENZA  RELATORI  IN 
OCCASIONE  DELL’EVENTO  “INCONTRI  CON  L'ARTE:  L’EUROPA  AI  TEMPI  DI 
RUBENS. ARTE, STORIA E PROSPETTIVE FUTURE IN RIFERIMENTO ALL’AGENDA 
2030”.  BIBILIOTE-CA  BERIO  SALA  CHIERICI  8  NOVEMBRE  2022  -  PROGETTO 
EUROPEO EDIC  “CENTRO DI INFORMAZIONE EUROPE DIRECT” – EURO 204,00 - 
CIG: Z963865F7E.

Adottata il 03/11/2022
Esecutiva dal 07/11/2022

03/11/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-278

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DI  UN  SERVIZIO  DI  ACCOGLIENZA  RELATORI  IN 
OCCASIONE DELL’EVENTO “INCONTRI CON L'ARTE: L’EUROPA AI TEMPI DI RUBENS. 
ARTE,  STORIA  E  PROSPETTIVE  FUTURE  IN  RIFERIMENTO  ALL’AGENDA  2030”. 
BIBILIOTE-CA BERIO SALA CHIERICI 8 NOVEMBRE 2022 - PROGETTO EUROPEO EDIC 
“CENTRO DI INFORMAZIONE EUROPE DIRECT” – EURO 204,00  - CIG: Z963865F7E.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VistaVista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

• Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deli-
bera del Consiglio n. 206 del 1marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei con-
tratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di merca-
to e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022-2024;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10 febbraio 2022, con cui è stato approvato il Pia -
no Esecutivo di Gestione 2022-2024;

Premesso che:
- la Commissione Europea, Direzione Generale Comunicazione, ha emesso in data 21.06.2012 il 
bando per la Selezione delle strutture ospitanti per i centri di informazione della rete Europe Direct 
per il periodo 2013-2017 a cui il Comune di Genova ha risposto vedendo la propria proposta appro-
vata con Convenzione n. 41/2013, trasmessa dalla Rappresentanza in Italia della Commissione Eu-
ropea;
- dall’anno 2014 la Commissione Europea ha cambiato la denominazione dell’Antenna Europe Di-
rect in “Centro di Informazione Europe Direct” di seguito denominato CIED;
- per gli anni 2013 – 2014 – 2015 - 2016 - 2017 il Comune di Genova aveva presentato richieste di  
sovvenzione specifica, approvate dalla Rappresentanza in Italia della Commissione Europea;

Tenuto conto che:
- la Commissione Europea, Direzione Generale Comunicazione, ha emesso a giugno 2017 il bando 
per la Selezione delle strutture ospitanti per i centri di informazione della rete Europe Direct per il 
periodo 2018-2020;
- l’obiettivo dell’invito è costituire una rete di centri CIED che si dedichino alle tematiche relative 
all’UE di interesse per i cittadini a livello locale e regionale, promuovendo il dialogo sulle questioni 
europee e collaborando con altre reti di informazione e punti di contatto dell’UE o locali;
- i centri di informazione Europe Direct (CIED) contribuiscono alla comunicazione della Commis-
sione Europea sull’Unione Europea (UE), con l’obiettivo di interagire con i cittadini a livello regio-
nale e locale e che le attività di comunicazione degli CIED sono finalizzate a interessare i cittadini 
alle tematiche europee tramite la creazione di una solida rete di relazioni;
- i centri integrano e supportano le attività di comunicazione delle Rappresentanze della Commis-
sione Europea e del Parlamento Europeo (EPIO) e di altre istituzioni e altri organi dell’UE a livello 
locale e/o regionale fornendo informazioni di base sull’UE e sulle politiche dell’UE che rivestono 
un interesse diretto per il pubblico;
- i CIED organizzano eventi e utilizzano vari strumenti di comunicazione per raggiungere il grande 
pubblico, interagiscono con i media locali e/o regionali e forniscono un feedback sulle opinioni e 
sulle reazioni del pubblico alle questioni riguardanti l’UE;
- i richiedenti prescelti hanno diritto a ricevere una sovvenzione annuale che consentirà loro di rea-
lizzare un insieme di attività di comunicazione in qualità di centro CIED;

Rilevato che con Determinazione Dirigenziale n. 2021-199.0.0-69 è stato preso atto della Conven-
zione Quadro di partenariato Europe Direct (ED) n. 32 – progetto 101035237 Europe Direct Genova 
- pervenuta dall’Unione Europea, che prevede il prosieguo dell’attività del Centro di Informazione 
Europe Direct (CIED) del Comune di Genova per il quinquennio 2021-2025;

Considerato che:
-  il giorno 8 novembre 2022, il Centro Europe Direct di Genova, in collaborazione con la Bibliote-
ca Berio presso la Sala Chierici, organizza un incontro per informare e sensibilizzare sugli obiettivi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dell’Agenda 2030, in particolare l’obiettivo numero 16: pace, giustizia e istituzioni forti. L'analisi 
iconografica del quadro del pittore e diplomatico fiammingo P.P. Rubens "Le conseguenze della 
guerra", conservato alla Galleria Palatina di Palazzo Pitti e ispirato alla guerra dei trent’anni, (1618-
1648) darà avvio a una riflessione sugli accadimenti storici e sociali dell'Europa a quei tempi sotto-
lineando l'importanza, oggi come allora, di ottenere società pacifiche e inclusive;
- per l’accoglienza per tale evento occorre organizzare un pranzo per i relatori presenti al convegno; 

Specificato che:
a) il citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni prevede 

all'articolo 36 - comma 2, lettera a) - l'affidamento diretto per servizi o forniture di importo, 
al netto dell'IVA, inferiore ad euro 139.000,00=;

b) la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e 
servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

c) le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deli-
bera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei con-
tratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», hanno, tra l’altro, previsto che, 
ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «per affidamenti di modico valore, ad esem-
pio inferiori a 1.000 euro, o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento 
(ad esempio regolamento di contabilità) già adottato dalla stazione appaltante, che tiene con-
to dei principi comunitari e nazionali in materia di affidamento di contratti pubblici, la moti-
vazione della scelta dell’affidatario diretto può essere espressa in forma sintetica […]»

Visto pertanto il preventivo di Vineyard s.r.l. che per un pranzo per n. 6 persone, in occasione del-
l’evento da tenersi in data 8 novembre 2022 presso la Biblioteca Berio – Sala Chierici, prevede una 
spesa di Euro 185,45 oltre IVA 10% pari ad Euro 18,55 per un totale complessivo di Euro 204,00, 
ritenuto congruo;

enuto conto che la sopracitata spesa complessiva di Euro 204,00 trova copertura al Capitolo 52829 
“Progetti Europei - altri interventi diversi finanziati da avanzo vincolato” - c.d.c. 3950 “Relazioni  
Internazionali  e  progetti  Europei”  –   pdc  1.03.02.99.999  “Altri  servizi  diversi  n.a.c.” -   del 
Bilancio 2022, previa riduzione dello stesso importo, dell’impegno 2022.8720 di cui alla DD 2022-
199.0.0-97;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con il relativo 
stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Verificato che il presente provvedimento:
a) non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del citato Decreto Le-

gislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
b) è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

Accertato che il presente provvedimento:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

callto:2022-199.0.0-97
callto:2022-199.0.0-97


a) comporta pagamenti compatibili con il relativo stanziamento del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

b) è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’articola 147 bis – 
comma 1 – del citato Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integra-
zioni;

Visto lo Statuto del Comune di Genova e, in particolare, l'articolo 77 e l'articolo 80, che disciplina-
no le funzioni della Dirigenza;

DETERMINA

1)  di approvare tutto quanto esposto in premessa;

2) di affidare a Vineyard s.r.l.   - P. IVA 02486100999 – (Benf. 55834) – che per un pranzo per n. 
6 persone, in occasione dell’evento da tenersi in data 8 novembre 2022 presso la Biblioteca Berio 
– Sala Chierici, prevede una spesa di Euro 185,45 oltre IVA 10% pari ad Euro 18,55 per un totale 
complessivo di Euro 204,00 - CIG: Z963865F7E;

3) di impegnare in favore di Vineyard s.r.l. somma complessiva di Euro 204,00 spesa effettuata in 
ambito istituzionale - al Capitolo 52829 “Progetti Europei - altri interventi diversi finanziati da 
avanzo  vincolato”  -  c.d.c.  3950  “Relazioni  Internazionali  e  progetti  Europei”  –   pdc 
1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” - del Bilancio 2022, previa riduzione dello stesso im-
porto  dalla  prenotazione  2022.8720  (Mimp.2022/8720.06)  assunta  con  DD  2022-199.0.0-97 - 
(Imp. 2022.13321) - Risorsa 198463;

4) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

5) di provvedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

6) di dare atto che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati per-

sonali;
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

callto:2022-199.0.0-97


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-278
AD OGGETTO

ACQUISIZIONE  DI  UN  SERVIZIO  DI  ACCOGLIENZA  RELATORI  IN  OCCASIONE 
DELL’EVENTO  “INCONTRI  CON  L'ARTE:  L’EUROPA  AI  TEMPI  DI  RUBENS.  ARTE, 
STORIA E PROSPETTIVE FUTURE IN RIFERIMENTO ALL’AGENDA 2030”. BIBILIOTE-CA 
BERIO SALA CHIERICI 8 NOVEMBRE 2022 - PROGETTO EUROPEO EDIC “CENTRO DI 
INFORMAZIONE EUROPE DIRECT” – EURO 204,00  - CIG: Z963865F7E.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


